[image: image1.png]

  ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От______06.04.2016_______

                                        №_______638__________

г. Волоколамск
О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

 на территории Волоколамского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Волоколамского муниципального района Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Волоколамского муниципального района Московской области и утвердить ее состав (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Волоколамского муниципального района Московской области (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление главы Волоколамского муниципального района Московской области от 06.08.2010 № 1736 «О создании Волоколамской районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения».

4. Разместить настоящее постановление на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района И.Л. Ходина.
Глава Волоколамского

муниципального района                 Е.В. Гаврилов

Приложение № 1 к

постановлению главы Волоколамского

муниципального района

от  06.04.2016 № 638
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО

 ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель Комиссии:

Гаврилов Евгений Васильевич – глава Волоколамского муниципального района.

Заместители председателя Комиссии:

Ходин Иван Леонидович – заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района;

Козлова Наталья Юрьевна – заместитель главы администрации – начальник Управления коммунального хозяйства и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района.

Секретари Комиссии:

Яровой Борис Александрович – эксперт МКУ «ЕДДС Волоколамского муниципального района»;

Шлаферова Елена Олеговна – консультант отдела ЖКХ, транспорта и экологии Управления КХ и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района;

Члены Комиссии:

Блохин Сергей Ильич – глава сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Василенко Николай Егорович – начальник отдела ГОЧС, территориальной безопасности и мобилизационной подготовки администрации Волоколамского муниципального района;

Голованов Вадим Сергеевич – государственный инспектор ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району (по согласованию);

Гольцов Николай Романович – глава сельского поселения Ярополецкое Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Змеевский Роман Вячеславович – командир 11 батальона 1 полка ДПС «Северный» ГУ МВД России по Московской области (по согласованию);

Литвиненко Сергей Павлович – глава сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Нагорный Александр Роальдович – глава городского поселения Сычево Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Новоселова Марина Вячеславовна – глава сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Приходько Ирина Борисовна – начальник Управления системой образования администрации Волоколамского муниципального района;

Пьянин Михаил Иванович – начальник территориального отдела № 33 административно-технического надзора Волоколамского района (по согласованию);

Прусов Сергей Николаевич – начальник Волоколамского РУАД ГБГ МО «Мосавтодор» (по согласованию);

Скочилов Сергей Витальевич – начальник ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району (по согласованию);

Смирнова Ирина Юрьевна – начальник отдела архитектуры Управления коммунального хозяйства и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района;

Флегонтов Александр Евгеньевич – глава сельского поселения Кашинское Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Харитонов Валерий Григорьевич – начальник Волоколамского РЭС «Западные электрические сети» филиала ПАО «МОЭСК» (по согласованию);

Цветкова Елена Михайловна – начальник отдела юридической и кадровой службы администрации Волоколамского муниципального района;

Шаров Александр Васильевич – директор ГУП «Мострансавто» филиал Волоколамского ПАТП» (по согласованию);

Шаров Василий Николаевич – глава городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района (по согласованию);

Шорников Сергей Александрович – глава сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района (по согласованию).

Приложение № 2 к

постановлению главы Волоколамского

муниципального района

от  06.04.2016 № 638

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления, в том числе городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального района, исполнительных органов государственной власти Московской области, органов управления федеральными автомобильными дорогами, проходящими по территории муниципального образования, и территориальных подразделений ГИБДД, а также других организаций, расположенных или осуществляющими свою деятельность на территории Волоколамского муниципального района Московской области (далее - муниципальное образование), независимо от форм собственности по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Волоколамского муниципального района.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Московской области, законами Московской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Московской области, постановлениями Правительства Московской области, Уставом Волоколамского муниципального района Московской области и иными нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) координация и контроль реализации на территории муниципального образования решений Московской областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения;

б) обеспечение согласованных действий организаций, расположенных или осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, независимо от форм собственности по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения на территории муниципального образования;

в) разработка и координация реализации муниципальных целевых программ по вопросам повышения безопасности дорожного движения;

г) оказание методической помощи в сфере обеспечения безопасности дорожного движения органам местного самоуправления городских поселений, входящих в состав муниципального района;
д) разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам безопасности дорожного движения;

е) рассмотрение обращений заинтересованных организаций и граждан по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, принятия по ним соответствующих решений.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

а) рассматривает вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования;

б) организует изучение причин аварийности на транспорте, разработку мероприятий и рекомендаций, направленных на повышение безопасности дорожного движения, и принятие мер к их реализации;

в) организует мероприятия по ликвидации мест концентраций дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах, проходящих по территории муниципального образования;

г) рассматривает предложения исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района Московской области, заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам организации деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения;

д) определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;

е) рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения;

ж) содействует совершенствованию работы общественных объединений по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

з) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:

а) заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти Московской области и органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района Московской области, органов управления федеральными автомобильными дорогами, проходящими по территории муниципального образования, и территориальных подразделений ГИБДД и принимать соответствующие решения;

б) запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Московской области и органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района Московской области материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;

в) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей заинтересованных исполнительных органов государственной власти Московской области, научных, общественных и других организаций, а также специалистов;

г) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии;

д) принимать иные решения, отнесенные к компетенции Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается правовым актом муниципального образования.

7. Председателем Комиссии является глава Волоколамского муниципального района Московской области.

8. Председатель Комиссии:

а) руководит работой Комиссии и определяет порядок ее работы;
б) распределяет обязанности между своими заместителями, членами комиссии и ответственным секретарем комиссии;
в) в период между заседаниями дает отдельные поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение;

г) обеспечивает контроль исполнения принимаемых Комиссией решений.

9. Секретарь Комиссии (назначается, как правило, из числа сотрудников администрации Волоколамского муниципального района):

а) разрабатывает и согласовывает проекты планов работы и решений Комиссии;

б) организует сбор, обобщение и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

в) ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о времени проведения заседаний и рассматриваемых на них вопросах;

г) организует контроль исполнения принимаемых Комиссией решений.

10. Члены Комиссии:

а) вносят предложения в план работы Комиссии, принимают участие в подготовке материалов на заседания Комиссии;

б) вправе оказывать консультативную помощь по поручению председателя Комиссии исполнительным органам государственной власти Московской области, органам местного самоуправления Волоколамского муниципального района Московской области, органам управления федеральными автомобильными дорогами, проходящими по территории муниципального образования, и территориальным подразделениям ГИБДД, заинтересованным организациям и общественным объединениям по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем.
Также Комиссия может проводить суженые заседания по решению конкретных задач в городских и сельских поселениях Волоколамского муниципального района. Приглашенные на суженые заседания Комиссии определяются в каждом конкретном случае.
12. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии, уполномоченный председателем комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

13. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, которое подписывают председательствующий на заседании и секретарь.

14. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми органами местного самоуправления, организациями, расположенными или осуществляющими свою деятельность на территории Волоколамского муниципального района Московской области, представленными в комиссии.
15. Организационно-техническое обеспечение комиссии осуществляется Отделом ГОЧС, территориальной безопасности и мобилизационной подготовки администрации Волоколамского муниципального района.